
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato Administrativo: 033/2022
Pregão Eletrônico: N° 011/2021 - TCMPA
Processo: 2022/1396194
Data da Assinatura: 15/12/2022
Vigência: 15/12/2022 a 14/12/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para 
aquisição de mobiliário para atender as necessidades do IGEPREV e das 
novas unidades sob demanda que serão inauguradas no interior do Estado.
O custo global deste Contrato Administrativo é de R$ 743.253,99 (sete-
centos e quarenta e três mil e duzentos e cinquenta e três reais e noventa 
e nove centavos).
Contratado: CENTRA MÓVEIS S/A, com sede na Rod. BR-116, nº 11760, 
KM 142 Andar Primeiro, Bairro São Cristóvão – Rio Grande do Sul/RS, CEP 
95059-010, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 25.071.568/0001-24, neste ato 
representado por CARLOS EDUARDO MENDES VIEIRA DE SOUSA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 888641

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados de sustentação, melhoria, customização e desenvolvimento de novos 
módulos da ferramenta de software denominada Reinf, a partir deste ponto, para 
continuidade da gestão e elaboração dos pagamentos realizados por este IGE-
PREV, em conformidade com o Termo de Referência e seus Anexos
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1508-8338 - Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação;
Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta.;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ
DATA DE ABERTURA: 29/12/2022.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 16 de dezembro de 2022.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 888638

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 974 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2022/1561929, de 05/12/2022, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Mário Nascimento 
Moura, matrícula nº 57234093/2, ocupante do cargo de Técnico Previ-
denciário A, lotado na Coordenadoria do Contencioso, de 05/12/2022 a 
19/12/2022 para 16/01/2023 a 30/01/2023, concedido através da Portaria 
n° 680/2022, de 05 de setembro de 2022, publicada no DOE n° 35.106, 
de 06/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 888490

OUTRAS MATÉRIAS
.

Data: 12/12/2022
Duração: 2h
Ata de Reunião
Comitê de Investimentos – COINV/IGEPREV

Reunião solicitada 
por: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva Tipo de reunião: Extraordinária

Condução: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva Redator da Ata: Alessandra Martins

Membros:

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva – Presidente do Comitê de Investimentos
Henrique Pereira Mascarenhas – Membro do Comitê de Investimentos
Silvina Kelly Kelly Gomes da Silva – Membro do Comitê de Investimentos
Utan Dias de Lima – Membro do Comitê de Investimentos

Convidado: Henrique Pereira Mascarenhas – Coordenador do Núcleo Gestor de Investimentos do IGEPREV

Pauta: Política de Investimentos 2023 Relator: Giussepp Mendes
O Presidente do IGEPREV informou que o Núcleo Gestor de Investimentos encaminhou ao Comitê de Investimentos a 
minuta da Política Anual de Investimentos de 2023, para análise e deliberação. Em seguida, passou a palavra para o Co-
ordenador do Núcleo de Investimentos do IGEPREV e membro do Comitê, Henrique Mascarenhas, que será o responsável 
pela apresentação da Minuta.
O Coordenador iniciou a apresentação informando que o objetivo da Política de Investimentos é orientar e fornecer as 
diretrizes gerais para a aplicação dos recursos da autarquia no mercado financeiro, durante o ano de 2023, visando a maxi-
mização da rentabilidade de seus ativos com finalidade de constituir reservas suficientes para o pagamento do seu passivo 
atuarial desde que presentes as condições de: segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, adequação à natureza de suas 
obrigações e transparência na aplicação dos recursos previstas no art. 87 da PORTARIA Nº 1.467/2022, e na avaliação de 
seus riscos, tendo como referência os limites estabelecidos na legislação vigente e posteriores alterações, observando prin-
cipalmente as provenientes do Conselho Monetário Nacional (CMN) e da Secretaria da Previdência Social, pontuando que a 
mesma terá vigência durante o exercício de 2023, entrando em vigor no dia 01/01/2023 e encerrando no dia 31/12/2023.
O Comitê de investimento como órgão de assessoramento realizou as  seguintes analises:
1)      Cenário Econômico Nacional e Internacional e as perspectivas  dos indicadores econômicos para 2023;
2)      As estratégias de alocação dos recursos previdenciários de acordo com a proposta do limite alvo, inferior e superior 
de cada segmento de aplicação;
3)      Se a proposta de alocação está condizente com a Meta Atuarial do RPPS;
4)      Se as projeções de risco e retorno do portfólio são pertinentes com as estratégias alvo propostas;
5)      Se as propostas de investimentos condiz com a manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial do RPPS e o estudo 
de Asset Liability Management (ALM),
6)      Se o credenciamento das instituições financeiras possuem regras de controle efetivo;
7)      Se os riscos envolvidos no portfólio possui  plano de contingência aderentes
Após análise foi observado que o ambiente econômico ainda é desafiador para a gestão eficiente do RPPS e que  impõe a 
necessidade de consolidação de ativos de retorno com potencial atrativo e de um gerenciamento ativo do risco, custos e 
liquidez, visando o cumprimento da meta atuarial.
Foi recomendado que a carteira de investimento fosse estruturada de forma a aproveitar as oportunidades do mercado 
nacional que atualmente contribui para prêmios de risco elevados na renda fixa, mantendo a atratividade desta estratégia 
para o cumprimento da meta atuarial e que, a incerteza presente no cenário nacional, direciona para uma estratégia pau-
tada de ativos CDI, Títulos Públicos Inflação e Pré-fixados, Crédito Privado.
No segmento de renda variável deve haver uma seletividade rigorosa na bolsa brasileira, dada a volatilidade desse segmen-
to e sua acelerada resposta as mudanças conjunturais.
Também foi recomendado ter uma postura cautelosa no mercado internacional sobretudo em razão dos possíveis impactos 
dos juros e da inflação da trajetória da economia global. Todavia, o imperativo da diversificação em empresas, setores, 
gestores e estratégias não disponíveis em terreno nacional, e a atratividade dos ativos globais mantêm a defesa de uma 
posição de investimento estrutural no mercado internacional.
Por fim, foi verificado que a proposta da Política de Investimento 2023 possui uma estratégia de 80% no segmento de 
renda fixa e 20% no segmento de renda variável (com a diversificação entre os ativos) apresenta um perfil moderado do 
IGEPREV em seus investimentos e considera como melhor opção a diversificação da carteira e a distribuição dos investi-
mentos levando em consideração a relação risco e retorno de forma assimétrica à sua estrutura do passivo, pontuando que 
sua aplicação é consistente com a preservação e a ampliação dos recursos previdenciários, por meio de um processo de 
investimento prudente e consistente com os objetivos, políticas e diretrizes.
 

Deliberação: O Comitê de Investimentos deliberou pela APROVAÇÃO da Minuta da Política Anual de Investimentos 
de 2023 encaminhada pelo Núcleo Gestor de Investimentos do IGEPREV.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do IGEPREV deu por encerrada a 
reunião. Para constar, eu, Alessandra Miranda de Martins, Chefe de Gabi-
nete do IGEPREV, lavrei a presente ata, que será assinada pelo Presidente 
e demais membros do Comitê de Investimentos do IGEPREV.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV
Henrique Pereira Mascarenhas
Membro do Comitê de Investimentos
Silvina Kelly Gomes da Silva
Membro do Comitê de Investimentos
Utan Dias de Lima
Membro do Comitê de Investimentos

Protocolo: 888182

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Contrato Administrativo: 023/2020
Pregão Eletrônico: N° 020/2018
Processo: 2018/449849
Data da Assinatura: 14/12//2022
Vigência: 28/12/2022 a 27/06/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Con-
trato Administrativo nº 023/2020 pelo período de 06 (seis) meses, com 
reajuste de 6,52% pelo IGP-M.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
•  Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
• Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública; 
• Classificação Funcional Programática: - 09.126.1508-8238: Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação.
• Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
• Nº da ação: 246021 – Plano Interno (PI): 4120008238C;
• Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Informação e 
Comunicação – PJ; 
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, com 
sede na Rua Ó de Almeida, nº 533, sala 01, Bairro Campina – Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.178.322/0001-74, neste ato representado 
por SEBASTIÃO ANTONIO VIEIRA DE FARIAS JUNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev


